專線小巴，因此，有關業務並無任何重大信貸風險。

26. 資本管理

中環專線小巴之資本管理目標為按風險水平釐定服務價格，以確保可持續經營，並為股東帶來可觀回報。

中環專線小巴積極定期檢討其資本架構，並因應經濟條件轉變調整資本架構。為維持或調整資本架構，
中環專線小巴可能調整支付予股東之股息、發行新股份、籌集新債務融資或出售資產以減少債務。

27. 結算日後財務報表

中環專線小巴並無就二零一一年七月三十一日後任何期間編製經審核財務報表。

此 致

進智公共交通控股有限公司
董事會 台照

京都天華（香港）會計師事務所
執業會計師
謹啟

二零一一年十月二十六日

– 45 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

緒言

以下乃由董事根據上市規則第14.67段所編製之經擴大集團之說明及未經審核備
考綜合資產負債表（「未經審核備考綜合資產負債表」），旨在提供資料說明收購中環專
線小巴之全部權益如何可能影響本集團之財務狀況，猶如收購已於二零一一年三月
三十一日完成。

未經審核備考綜合資產負債表乃根據餘下集團（定義見本公司於二零一一年七月
十三日刊發之有關非常重大出售事項之通函（「非常重大出售事項通函」））於二零一一
年三月三十一日之未經審核備考綜合資產負債表（載於非常重大出售事項通函），及中
環專線小巴於二零一一年七月三十一日之經審核資產負債表（載於本通函附錄二中環
專線小巴之會計師報告）而編製，並已作出若干 (i)直接歸因於收購及 (ii)有事實依據之
備考調整，詳情載於附註。

未經審核備考綜合資產負債表乃以多項假設、估計、不明朗因素及現時可得資料
為依據，僅供說明用途。因此，基於未經審核備考綜合資產負債表之假設性質，其可
能無法真實反映倘收購已於二零一一年三月三十一日完成時經擴大集團之實際財務
狀況。此外，未經審核備考綜合資產負債表並不旨在預測經擴大集團之未來財務狀況。

未經審核備考綜合資產負債表應與本通函附錄一、二所載列之本集團之財務資料
及中環專線小巴之會計師報告、非常重大出售事項通函附錄三所載列之「餘下集團之
未經審核備考財務資料」以及本通函其他部分所載之其他財務資料一併閱讀。

– 46 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

未經審核備考綜合資產負債表

餘下集團
（定義見
非常重大
出售事項
通函）於

二零一一年
三月

三十一日
之未經審核
備考綜合

資產負債表

中環專線
小巴於

二零一一年
七月

三十一日
之經審核

資產負債表 合併總計 備考調整

經擴大
集團於

二零一一年
三月

三十一日
之未經審核
備考綜合

資產負債表
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4）

資產及負債
非流動資產
物業、機器及設備 15,653 2,979 18,632 18,632
公共小巴牌照 163,900 78,453 242,353 105,547 347,900
商譽 9,118 — 9,118 27,293 36,411
可供出售金融資產 — 30 30 30
遞延稅項資產 26 — 26 26

188,697 81,462 270,159 402,999

流動資產
應收賬款及其他應收款項 37,823 606 38,429 38,429
應收董事之款項 — 12,000 12,000 (12,000) —

可收回稅項 934 — 934 934
銀行結餘及現金 285,434 92 285,526 (137,650) 147,876

324,191 12,698 336,889 187,239

流動負債
借款 3,062 966 4,028 77,034 81,062
融資租賃項下的責任 — 4,414 4,414 (4,414) —

應付賬款及其他應付款項 17,167 1,997 19,164 (1,997) 17,167
應付一家關連公司之款項 — 222 222 (222) —

應繳稅項 465 87 552 (87) 465

20,694 7,686 28,380 98,694

流動資產淨值 303,497 5,012 308,509 88,545

資產總值減流動負債 492,194 86,474 578,668 491,544

非流動負債
借款 53,845 — 53,845 53,845
融資租賃項下的責任 — 73,774 73,774 (73,774) —

遞延稅項負債 130 116 246 (116) 130

53,975 73,890 127,865 53,975

資產淨值 438,219 12,584 450,803 437,569

權益
股本 22,750 2 22,752 (2) 22,750
儲備 415,469 12,582 428,051 105,547 (118,779) 414,819

權益總額 438,219 12,584 450,803 437,569

– 47 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

未經審核備考綜合資產負債表附註：

1. 有關財務資料乃摘錄自非常重大出售事項通函所載之餘下集團（定義見非常重大出售事項通函）
於二零一一年三月三十一日之未經審核備考綜合資產負債表。

2. 有關財務資料乃摘錄自本通函附錄二中環專線小巴之會計師報告所載之中環專線小巴於二零
一一年七月三十一日之經審核資產負債表。

3. 指為使中環專線小巴有關公共小巴牌照之會計政策與本集團採納之會計政策達成一致而作出之
調整。中環專線小巴於二零一一年七月三十一日採用按照香港會計準則第38號「無形資產」（「香
港會計準則第38號」）之成本模式將公共小巴牌照列賬，而本集團之公共小巴牌照於二零一一年
三月三十一日則按照香港會計準則第38號之重估模式列賬。倘中環專線小巴之公共小巴牌照於
二零一一年七月三十一日以重估模式列賬，中環專線小巴之公共小巴牌照於二零一一年七月
三十一日之賬面總值將為184,000,000港元。因此，就中環專線小巴之公共小巴牌照餘額所作之調
整金額為105,547,000港元，即公共小巴牌照根據成本模式與重估模式列賬兩者間之差額。

4. 收購將根據香港財務報告準則第3號（經修訂）「業務合併」（「香港財務報告準則第3號（經修訂）」）
以業務合併形式入賬。就為擬備未經審核備考財務資料而言，所收購之中環專線小巴淨資產（上